en los resultados del proyecto.

141

Para empezar, se analizará a la variable que tendrá mayor variabilidad en la

aplicación real del negocio como lo es el Precio por hora, esto debido a que esta variable

será modificada dependiendo de la zona en la cual se encuentre el estacionamiento. Para

esto, debido a que los precios de estacionamientos no han tenido grandes cambios en los

últimos años manteniéndose elevados, se analizará la variación que está ocurriendo con

el cambio del cobro a la tarifa por minuto, en el cual se observa que los precios se han

incrementado. En el capítulo 2 se encuentra un cuadro resumen con el cobro por minuto

en playas de estacionamientos de Los Portales de donde se obtuvo la información.

Tomando en cuenta un promedio entre el precio por hora aplicando la tarifa por

horas y la tarifa por minuto se obtiene una variación de ±15% la cual se utilizará para

analizar la sensibilidad del VAN, TIR y Utilidad Neta en función del precio.

Tabla 7.33.

Análisis de Sensibilidad - Variación del precio

Precio por hora (S/)

Distrito

Tarifa por

hora

Tarifa por

minuto

Promedio

(S/)
Variación (-)

Variación

(+)

San Isidro 10.00 13.80 11.90 84% 116%

Miraflores 7.00 10.20 8.60 81% 119%

San Borja 7.00 10.20 8.60 81% 119%

Surco 10.00 11.40 10.70 93% 107%

85% 115%

Flujo Financiero

Precio VAN TIR UN (Año 1)

Precio (-15%) 3.40 1,795,403 186.84% 154,042

Precio

Estándar 4.00 2,658,831 264.55% 346,198

Precio (+15%) 4.60 3,526,329 341.10% 538,354

Tras realizar el análisis de variación respectiva, se pudo identificar que al

disminuir en 15% el precio por hora, el proyecto aún continúa siendo rentable,

presentando un VAN de S/1,795,403, un TIR de 186.84% y una Utilidad Neta de

S/154,042. Por otro lado, al incrementarlo, los indicadores aumentan considerablemente,

142

obteniendo un VAN de S/3,526,329, un TIR de 341.10%, y una Utilidad Neta de

S/538,354.

Adicionalmente, se realizó un análisis de la variación del VAN, TIR y Utilidad

Neta con respecto al porcentaje de ingreso por transacción asignado a los anfitriones,

sobre el cual se tomó en cuenta una variación de ±2%.

Tabla 7.34.

Análisis de Sensibilidad – Variación del Porcentaje de Anfitriones

Flujo Financiero

% VAN TIR UN (Año 1)

Porcentaje Ingreso Anfit. (-2%) 86% 4,131,683 405.50% 674,670

Porcentaje Ingreso Anfit. (Est.) 88% 2,658,831 264.55% 346,198

Porcentaje Ingreso Anfit. (+2%) 90% 1,187,055 128.55% 17,726

Por último, se desarrolló un análisis de sensibilidad bidimensional entre las 2

variables que más guardan relación durante la operación y variarán de acuerdo con el uso

que destinen los huéspedes del servicio de estacionamientos. Estas dos variables son el

costo por hora y las horas por transacción, las cuales variaron en 15% y 25%

respectivamente.

Tabla 7.35.

Análisis de Sensibilidad Bidimensional

  Precio por hora

VAN 2,658,831 3.40 4.00 4.60

Hora por

transacción

1.50 579,666 1,222,167 1,867,194

2.00 1,795,403 2,658,831 3,526,329

2.50 3,019,807 4,106,811 5,199,601

  Precio por hora

TIR 264.55% 3.40 4.00 4.60

Hora por

transacción

1.50 76.89% 134.94% 193.34%

2.00 186.84% 264.55% 341.10%

2.50 296.64% 391.14% 482.40%

(continúa)

143

(continuación)

  Precio por hora

UN (Año 1) 346,197.78 3.40 4.00 4.60

Hora por

transacción

1.50 (118,180) 25,937 170,055

2.00 154,042 346,198 538,354

2.50 426,263 666,458 906,654

Tras el análisis realizado, se identificó que en el escenario pesimista donde una

persona utiliza menos horas de estacionamiento y pague un precio por hora inferior al

planteado en el proyecto, se obtiene un VAN de S/ 579,666, un TIR de 76.89% y una

Utilidad Neta de S/ -118,180 durante el primer año, lo cual demuestra que, a pesar de

obtener perdidas en dicho periodo, el proyecto sigue siendo rentable. Por otro lado, en el

escenario optimista, se muestra un resultado de VAN de S/ 5,199,601, un TIR de 482.40%

y una Utilidad Neta de S/ 909,654 durante el primer año, lo cual incrementa las